
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 566,179 482,773 83,406 17.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,770 80,856 14.2

학생복지/교육격차 해소 3,351 50,419 8.9

기본적 교육활동 -3,818 49,847 8.8

선택적 교육활동 14,944 101,703 17.9

교육활동 지원 43,259 182,978 32.3

학교 일반운영 1,900 99,376 17.5

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,527 551,546 97.4

자체수입 학부모부담수입 779 13,297 2.3

자체수입 행정활동수입 100 1,100 0.1

기타수입 전년도이월금 0 236 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 551,546 469,019 82,527

1.지방교육행정기관이전수입 551,546 469,019 82,527

1.교육비특별회계전입금수입 551,546 469,019 82,527

1.교육비특별회계전입금 551,546 469,019 82,527

1.학교운영비전입금 201,824 193,535 8,289 초등학교 기본운영비 : 7,980,000원 * 1교 = 7,980,000

유치원 기본운영비 : 309,000원 * 1교 = 309,000

2.목적사업비전입금 349,722 275,484 74,238 통학택시비 : -725,000원 * 1교 = -725,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원시기간제인건비 : 

13,474,000원 * 1교 =
13,474,000

(성립전_2추)유치원시기간제4대보험 : 

1,025,000원 * 1교 =
1,025,000

(성립전_2추)유아학비/교육과정 : 1,700,000원

 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)복식강사인건비 : 13,191,000원 *

 1교 =
13,191,000

(성립전_2추)복식강사4대보험기관부담금 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)유아학비/방과후과정 : 850,000원

 * 1교 =
850,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)학교급식기구비 : 5,274,000원 * 

1교 =
5,274,000

복식학급해소강사맞춤형복지비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전_2추)복식수업지원강사퇴직금 : 

2,199,000원 * 1교 =
2,199,000

(성립전_2추)유방과후시기간제맞춤형복지비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)비대면스포츠클럽축전 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)학급비품,운동장관리기 : 

23,630,000원 * 1교 =
23,630,000

(성립전_2추)학교방역비지원 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)유치원방과후과정혼합급식지원 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)교사용 태블릿 pc : 600,000원 * 

1교 =
600,000

2.자체수입 14,397 13,518 879

1.학부모부담수입 13,297 12,518 779
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 13,297 12,518 779

1.급식비 13,297 12,518 779

1.급식비 13,127 12,210 917 교직원 급식비 : 917,000원 = 917,000

2.우유급식비 170 308 -138 교직원 우유급식비 : -138,000원 = -138,000

2.행정활동수입 1,100 1,000 100

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 10,000원*10종 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 236 236 0

1.전년도이월금 236 236 0

1.순세계잉여금 236 236 0

1.순세계잉여금 236 236 0

1.순세계잉여금 236 236 0

세입합계 566,179 482,773 83,406
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,856 57,086 23,770

1.기타 교직원보수 79,356 55,336 24,020

1.교직원대체인건비 79,356 55,336 24,020

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,001 14,961 17,040

1.기간제교원인건비 28,581 13,191 15,390 (성립전_2추)인건비 : 2,199,000원*1명 = 2,199,000

(성립전_2추)인건비 : 2,198,500원*6명 = 13,191,000

2.맞춤형복지비 600 300 300 맞춤형복지비 : 300,000원*1명 = 300,000

3.기간제교원법정부담금 2,820 1,470 1,350
(성립전_2추)보험기관부담금 : 225,000원

*6월 =
1,350,000

2.[초]시설관리원인건비 21,319 14,639 6,680

1.기간제직원인건비 18,798 13,012 5,786 (성립전_2추)인건비 : 1,446,500원*4월 = 5,786,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명 =
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,571 877 694
(성립전_2추)보험료기관부담금 : 173,500

원*4월 =
694,000

3.[초]청소원인건비 19,594 19,594 0

1.기간제직원인건비 15,720 16,920 -1,200 인건비 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.일반수용비 2,150 0 2,150 청소용역비 : 2,150,000원*1식 = 2,150,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 774 1,724 -950 보험료기관부담금 : -950,000원 = -950,000

4.[초]코로나19방역활동도우미 5,842 5,842 0

1.기간제직원인건비 5,310 5,310 0

2.기간제직원법정부담금 532 532 0

5.[초]복식수업수당 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,750 -250

1.교직원역량강화 1,500 1,750 -250

1.[초]직무연수 1,500 1,350 150

1.일반수용비 1,500 1,350 150 직무연수교육경비 : 150,000원*1명 = 150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]자율연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 심폐소생술연수 : -400,000원 = -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,419 47,068 3,351

1.급식 관리 25,025 19,511 5,514

1.학교급식운영 25,025 19,511 5,514

1.[초]우유급식비 1,963 2,401 -438

1.일반수용비 170 308 -138 교직원우유급식비 : -138,000원 = -138,000

2.우유급식비 1,793 2,093 -300 우유급식비지원 : -300,000원 = -300,000

2.[초]급식운영비 961 1,200 -239

1.일반수용비 461 700 -239 급식미실시일중식비 : -239,000원 = -239,000

2.연료비 500 500 0

3.[초]급식기구확충비 8,974 3,700 5,274

1.비품구입비 8,974 3,700 5,274
(성립전_2추)이동식테이블 : 5,274,000원

*1식 =
5,274,000

4.[초]비조리교급식비 13,127 12,210 917

1.전출금 13,127 12,210 917 교직원급식비 : 917,000원 = 917,000

2.보건관리 12,797 14,235 -1,438

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,684 4,423 1,261

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 499 783 -284

1.학생복지비 499 783 -284 1,4건강검사 : -171,000원 = -171,000

구강검사 : -101,000원 = -101,000

소변검사 : -12,000원 = -12,000

3.[초]보건실운영 1,200 1,400 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 교직원결핵검사비 : -200,000원 = -200,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]방역관리 3,385 1,640 1,745

1.일반수용비 3,385 1,640 1,745 (성립전_2추)방역물품 : 30,000원*10종 = 300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 17,000

원*85일 =
1,445,000

5.[국고][초]흡연예방중심학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,113 9,812 -2,699

1.[초]먹는물관리 4,156 4,156 0

1.일반수용비 4,156 4,156 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 261 960 -699

1.일반수용비 261 960 -699 교사내소독 : -699,000원 = -699,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,796 3,796 -2,000

1.일반수용비 1,796 3,796 -2,000 공기정화장치유지관리 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.학생복지 12,597 13,322 -725

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 9,597 10,322 -725

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

3.[초]통학택시운영 8,935 9,660 -725

1.일반수용비 8,935 9,660 -725 통학택시운영비 : -725,000원 = -725,000

3.기본적 교육활동 49,847 53,665 -3,818

1.교과 활동 43,482 40,610 2,872

1.교과활동지원 15,150 14,550 600

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

3.[초]기초학력지도 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 기초학력반 운영 : -600,000원 = -600,000

4.[초]맞춤형학습지원운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,400 2,560 -160 강사비 : -160,000원 = -160,000

2.교육운영비 6,414 6,040 374 자료구입 : -164,000원 = -164,000

간식비 : 146,000원*1식 = 146,000

프로그램운영지원 : -808,000원 = -808,000

상담지원 : 50,000원*8회*3명 = 1,200,000

3.목적사업업무추진비 186 400 -214 협의회비 : -214,000원 = -214,000

5.[초]학력향상지원 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]찾아가는한국어교육 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*18

회 =
1,152,000

2.교육운영비 33 0 33
(성립전_2추)교재교구구입 : 33,000원*1회

 =
33,000

3.기간제직원법정부담금 15 0 15 (성립전_2추)산재보험 : 5,000원*3월 = 15,000

2.과학 교과활동 1,413 1,900 -487

1.[초]교과운영 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 과학교구확충 : -400,000원 = -400,000

2.[초]학습준비물지원 913 1,000 -87

1.학습준비물 913 1,000 -87 실험실습재료비 : -87,000원 = -87,000

3.체육 교과활동 2,500 2,350 150

1.[초]교과운영 1,150 1,350 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 체육교사 피복비 : -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학교스포츠믈럽활동비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]비대면 학교스포츠클럽운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 (성립전_2추)운영물품 : 50,000원*7명 = 350,000

4.특수교육교과활동 9,980 9,980 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[초]특수교육방과후운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]특수교육통학비 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

5.유치원 교과활동 14,439 11,830 2,609

1.[유]교과운영 10,120 9,211 909

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 7,000 6,691 309 각종행사용품 구입비 : 30,900원*10종 = 309,000

3.학습준비물 1,080 1,080 0

4.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)교사용 태블릿PC : 600,000원

*1대 =
600,000

2.[유]유아학비/교육과정 4,319 2,619 1,700

1.교육운영비 4,319 2,619 1,700
(성립전_2추)간식및학습준비물 : 340,000

원*5회 =
1,700,000

2.창의적 체험활동 6,365 13,055 -6,690

1.자율활동 4,916 7,000 -2,084

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 학생자치활동운영비 : -77,000원 = -77,000

학생자율동아리운영비 : 77,000원*1종 = 77,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 916 3,000 -2,084
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1.교육운영비 916 3,000 -2,084 대회운영비 : -1,584,000원 = -1,584,000

상품구입비 : -500,000원 = -500,000

2.현장체험학습활동 1,449 6,055 -4,606

1.[초]현장학습 1,449 6,055 -4,606

1.여비 405 405 0

2.교육운영비 1,044 5,650 -4,606 입장료,체험비 : -1,703,000원 = -1,703,000

식비 및 간식비 : -53,000원 = -53,000

차량임차료 : -2,200,000원 = -2,200,000

졸업여행비 : -650,000원 = -650,000

4.선택적 교육활동 101,703 86,759 14,944

1.방과후학교 운영 94,983 80,039 14,944

1.방과후학교운영 13,500 13,500 0

1.[초]특기적성교육 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.돌봄교실운영 42,008 43,508 -1,500

1.[초]돌봄교실운영 23,290 24,790 -1,500

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 21,440 24,740 -3,300
돌봄교실위탁운영및운영물품 : -3,300,000

원 =
-3,300,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800 악기구입 : 600,000원*3대 = 1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,718 18,718 0

1.무기계약직원인건비 16,294 16,294 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,874 1,874 0

3.유치원방과후과정운영 39,475 23,031 16,444

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,855 14,636 15,219

1.기간제교원인건비 27,098 13,624 13,474 (성립전_2추)인건비 : 2,245,666원*6월 = 13,474,000

2.맞춤형복지비 720 0 720
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 720,000원*1

명 =
720,000

3.기간제교원법정부담금 2,037 1,012 1,025
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 170,833

원*6월 =
1,025,000

구경영 2022년 12월 19일 09시 22분 36초 9 전라북도교육청 청명초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

3.[유]방과후방학중혼합급식비 1,335 960 375

1.일반수용비 1,335 960 375
(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개

선비 : 37,500원*10회 =
375,000

4.[유]유아학비/방과후과정운영 3,665 2,815 850

1.교육운영비 3,665 2,815 850
(성립전_2추)급간식및학습준비물 : 

170,000원*5회 =
850,000

2.독서활동 6,720 6,720 0

1.독서활동운영 6,720 6,720 0

1.[초]도서구입 6,320 6,320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.도서구입비 6,200 6,200 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 182,978 139,719 43,259

1.교무업무 운영 4,515 4,375 140

1.교무학사운영 4,515 4,375 140

1.[초]교무학사운영 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교육계획서제작 : -100,000원 = -100,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 840 600 240

1.일반수용비 840 600 240 현수막, 홍보물품 : 240,000원*1회 = 240,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,075 1,075 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 8,600 9,300 -700

1.연구학교운영 8,600 9,300 -700

1.[초]학교군운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 학교마을재료비 : -700,000원 = -700,000

2.[초]따뜻한학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]교사교육과정 2,600 2,600 0

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 2,220 1,700 520 교육과정운영 : 130,000원*4회 = 520,000

3.목적사업업무추진비 380 300 80 협의회비 : 80,000원*1회 = 80,000

4.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.[초]학교정보화지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 800 800 0
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5.교육여건 개선 162,063 118,244 43,819

1.[국고]교육환경개선 162,063 118,244 43,819

1.[초]실내환경개선 32,725 5,744 26,981

1.일반수용비 19,400 0 19,400 목공사외 : 19,400,000원*1식 = 19,400,000

2.비품구입비 13,325 5,744 7,581 신발장,집기 등 : 758,100원*10종 = 7,581,000

2.[초]실외환경개선 0 7,500 -7,500

1.일반수용비 0 7,500 -7,500 주차장 차양 설치 : -7,500,000원 = -7,500,000

3.[초]상담실 환경개선 20,708 20,000 708

1.일반수용비 18,128 17,333 795 목공사외 : -2,000원 = -2,000

블라인드외 5종 : 797,000원*1식 = 797,000

2.비품구입비 2,580 2,667 -87 냉장고외 1종 : -87,000원 = -87,000

4.[국고][초]돌봄교실 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 16,401 16,401 0

2.비품구입비 13,599 13,599 0

5.[초]생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.기간제직원인건비 843 3,200 -2,357 일용인부 : -2,357,000원 = -2,357,000

2.일반수용비 28,560 28,560 0

3.교육운영비 9,583 6,800 2,783 생태체험학습운영 : 278,300원*10회 = 2,783,000

4.목적사업업무추진비 1,234 1,660 -426 협의회비 : 34,000원*1회 = 34,000

일용인부간식 : -460,000원 = -460,000

5.비품구입비 14,780 14,780 0

6.[초]기타운영비(학급비품등) 23,630 0 23,630

1.비품구입비 23,630 0 23,630
(성립전_2추)학급비품 : 1,793,000원*10종

 =
17,930,000

(성립전_2추)운동장관리기 : 5,700,000원

*1종 =
5,700,000

6.학교 일반운영 99,376 97,476 1,900

1.학교기관 운영 51,636 50,136 1,500

1.부서기본운영 28,232 26,732 1,500

1.[초]교장실운영 5,380 5,380 0
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1.일반업무추진비 2,380 2,380 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,992 18,492 500

1.일반수용비 5,360 4,860 500 소모품구입비 : 250,000원*2종 = 500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 1,072 1,072 0

3.[초]교무부운영 3,860 2,860 1,000

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000 프린터토너등 : 500,000원*2종 = 1,000,000

2.일반업무추진비 1,060 1,060 0

2.병설유치원기본운영 23,404 23,404 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,975 3,980 -5

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,075 1,080 -5 전화요금(유치원) : -5,000원 = -5,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,272 1,272 0

1.일반수용비 1,272 1,272 0

3.[유]유치원운영 14,749 14,744 5

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.운영수당 5,390 5,390 0

3.여비 764 764 0

4.교육운영비 100 100 0

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 6,145 6,140 5 냉난방기,실외놀이영역 : 5,000원 = 5,000

4.[유]유치원 시설관리용역 1,708 1,708 0

1.일반수용비 1,708 1,708 0

5.[유]유치원 방역관리 700 700 0

구경영 2022년 12월 19일 09시 22분 36초 13 전라북도교육청 청명초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

6.[유]유치원 시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 45,740 45,340 400

1.학교시설장비유지 45,740 45,340 400

1.[초]공공요금및제세공과금 15,800 15,800 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,800 5,800 0

2.[초]시설관리용역 9,700 9,700 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

3.[초]시설일반관리 17,700 17,300 400

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 14,400 14,000 400 시설관리소모품 : 200,000원*2종 = 400,000

3.비품구입비 300 300 0

4.[초]화장실관리 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100 학부모회 운영 지원 : 10,000원*10종 = 100,000

2.[초]학부모교육 300 400 -100

2.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원 = -100,000

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 566,179 482,773 83,406
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